Qui enim ausi sunt fidem christianam in
pugnare: dent pro sine fide tales mi-
tes/tales ritus/tales iudices/aut re-
ges quales christiana lex commendat. ex-
hibeant pro laboribus talem mercedem
sicut fides promittit. Nostra siquidem lex
continentiam benivolentiam iustitiam
atque concordiam predicat. Nunquid hec
omnia honesta sunt? Fortassis tamen ig-
nara mens sit querula: cum illa audit
rationem quam ignorat: illam credere recu-
sat/ experimento que non videt. Nostrum
enim ignominiam redarguit augustinus. xxi-
de ci. dei. ca. iij. dicens. Stultum fore eorum
que credunt postulare rationem. quia in
naturalibus plurima fatemur / quorum
rationem ignoramus. Cur enim miraris
si audis corpus igne cremari nec tamen
sumi? Nam sicilie montes visque nunc
et deinceps flammis estuant et inte-
gri perseverant. Non ergo presumitur om-
ne quod ardet? Non est in incredibile bo-
minum corpus sempiterno supplicio in
igne puniri sine detrimento. Unde ibidem
augustinus. Quis (inquit) nisi deus dedit car-
ni pavonis: ut non putrefiat? quod tamen au-
ditum incredibile videretur. Accidit
ut apud cartaginem hec avis cocta no-
bis apponeret. de cuius peccore serua-
re iussimus. nec tamen aliquid putredinis
inuenimus. Unde post dies plusquam xxx
nulla corruptio inuenta est: nisi quod ali-
quod tulum corpulentie siccioris et pro-
ditoris fuit. Quis (inquit augustinus) dedit
palee ut poma immatura maturet
vel ut obrutas niues feruet? Quid est
quod ignis cum pulberimus sit/ calore
lignum denigrat/ et lapides dealbat
quid est quod aqua frigida que inimicatur
igni calcem feruere facit. oleum tamen
quod magis est fomes ignis nulla sua
perfusionem feruere facit. hoc enim mira-
bile si de aliqua indie regione legere
mus siue audiremus et in nostrum ex-
perimentum vivere non posset perfe-
cte vel mendacius putarem? vel gra-

ditur miraremur. Quid de magnete
dicemus qui ferrum rapit. si tamen ab-
mas ei iungatur: tunc ferrum quod rapit
erat mox remittit. Hec augustinus.
Que omnia hic adduxi: quia non est quorum-
dam experientia eorum que credunt. nec
minus credenda sunt: experimento si
careant. Unde genesis. xv. dicitur quod
abraham credidit deo: et reputatum
est ei ad iustitiam.

Ca. v. de consolatione spei

Spes consolatur mentem. et vires
eleuat. labores patienter fer-
re largitur. Unde seneca in pro-
logo. O spes amatum credula. Et lu-
canus li. ij. liceat sperare timentem. nam
spes prebet operati vires: terminandi opus.
Unde oratio. li. eptax. Spes bona dat vi-
res/ spes bona vicia timore cadit. fal-
litur augurio spes bona sepe suo. Ex
quibus verbis apparet quod spes bona con-
solidat operantem. que deficiente tepescit.
Unde tibullus libro. iij. spes fouet. et
melius cras fore sperat. itaque pro spem
sperant omnes bonum eis affuturum.
Sed frivola spes est illorum qui bo-
num expectant. quod mereri non student.
Valterus in gestis alexandri magni
Spes quam meritum proprium non pro-
uenit a spe deviat/ et vix dat ei prosperum
nomen. Cur enim in eo speras? quod ti-
bi meritis acquirere non vis? Cur enim
speras nisi desideres? Et si desideras
cur non queris? Reuera non queris: si
haberi quod petis. non subteris. O que va-
na spes multorum est. plures enim credunt
deum proprium eis: cui precepta preternunt.
Alii que iuventutis pretereunt dies absque
operibus bonis. et in diebus senectutis
se bene facturos confidunt. Sed quis de longe
ua vita securus est. Stultus est qui
sem in vite sue diuturnitate ponit. et
que sub spe vite brevis alterius successio-
nem predit. Stultus est qui suis somniis spes

adhibendo credit bonum affuturum.
Quos omnes redarguit catho. Som-
nia ne cures. nam mens humana. quod op-
tatur vigilat. sperat pro somno cernit
idipsum. Stulticia est in mortem al-
teri sperare salutem. Tota longa tibi
vite promittere noli. quocumque ingrederis
sequit mors corpus umbram. non igitur
hec spes habenda est. sed illa de qua pro-
pheta. Beati qui sperant in domino. spe-
ra in eo et ipse faciet. plures autem in
deo spem non ponunt: sed abiecta spe
future glorie. omne quod possunt. hic gau-
dium. licet vanum. accipiunt. Dicit enim
quintilia. cum prima nihil esse difficilius
differre gaudium. quod vix est de his que
vita tamen modo credunt. et licet speran-
dis animos suos minime alliciunt. di-
cunt enim illud ovidij. iij. de tristibus.
Denique non possum nullam sperare sa-
lutem. Num non sit pene causa eruen-
ta mee. hoc enim plurimi dicunt. dum non
affligunt/ se causas habere omnes ne-
gant. et quod prauis est/ de salute non
sperant. vitam dicerent illud ovidij li.
de ponto. Quamuis sit spes meritis inde-
bita nostris. magna tamen spes est in bo-
nitate dei. Nam teste sedulio in car-
mine paschali li. iij. nil difficile est co-
ferre deo cui adest facultas. ut scilicet pos-
sit planare curvas/ mitigare dura. et
quicquid natura negat. se iudice pre-
stat. Et in carmine de mediatore. hic
homo. qui deus est. spes est antiqua
proxi. spes in fine pijs/ hic homo. que de-
est/ quia scilicet christus spes fuit antiqua pa-
trium. est etiam spes finalis iustorum. nam
et ipse homo et deus est. deus autem spes
omnium proficitur. Unde azator li. ij.
Certe. que humanum transcedunt gaudia
votum. hoc facile est prestare deo. cui mu-
neris usus fit potior. que nemo putat.
Stulti sunt qui se bona habituros
confidunt. ea si fecerint. que debent. sed
fortassis ideo confidentiam ponunt. quia li-
cessanter cupiunt. et quod possident. per-

dere metuit. Contra quos seneca epi-
stola. v. ad lucillum. Apud cathones
nostrum inueni/ cupiditatum sinez etiam
ad timoris remedia proficere. desines
(inquit) timere. si sperare desieris. quia
scilicet illi cum timore viuunt. qui sperant
ea que secuta non sunt. nec sperant in
eo cuius est providere cunctis. felices
enim essent. si spe pretermissa vanorum. si du-
ciam totam in domino apponerent. Nam
(teste seneca eptax. xij.) ille beatissimus
est et securus sui possessor. qui crasti-
num sine sollicitudine expectat. dicitur
de domino in euangelio. nihil solliciti sitis.
Ve igitur illis. quorum spes posita est
in mundo. labilis est et caduca. sed paup-
tas expedita est et secuta. ut ponit se-
neca eptax. xij. Omnes enim qui confidentiam
mortalibus prebuerunt. maiori
sue necessitati succurrere non valent.
Unde narrat valerius li. viij. quod cum rex
ganges vel secundum alios giges rex lydo-
rum opulentissimus etiam ab appol-
line petijt. an aliquis mortalium ipso
felicioz esset. vocemque audiuit dicentem
aglaum sophidum eo feliciorum. qui
in aglantem paupamus erat. etateque
senex. et tamen sui campi metas nunquam ex-
cesserat. Ratio vero cur felicioz erat.
hec est. quia pauper iste felicioz. Rex
autem prefatus in fortuna timidior.
Ideo lucanus li. v. O vita. tuta. facul-
tas pauperis. Et iuuenalis li. iij. Can-
tabit vacuus coram latrone viator.
Itaque in diuicijs spes nullatenus con-
stituenda est. eo quod in ipsis nulla est se-
curitas. Unde tibullus li. primo. di-
uitias alius fuluo sibi congerat auro
que labor assiduus vicino terreat ho-
ste. Et subdit. me mea paupertas vita
traducat inerti. dum mens exigua lu-
ceat igne focus. Et ibidem libro. ij. non
me regna iuuant. non ludus autifer
annis. nec que terrarum sustinet orbis. opes.
Hoc alij cupiunt. liceat mihi pauper cul-
ta. securo vite munere posse frui.

Se. eptax. 9.

Se.

Exm

Schelus.
Carmine
paschali. 63.

Se.

Que omnia concludit nullā in terre-
nis fore securitatē. In quibus tamē
fere oēs spem suā constituerūt. Quobzē
in spe fallunt sua. eo q̄ in bonis eter-
nis solationē sibi affuturā nō p̄stitu-
unt. in quozū spe omnis cōsolatio soli-
datur.

Ca. vi. de p̄petuitate anime. et de
spe vite future.

Anima de nihilo creatur. et nō
educit de potētia materia. ut
plures putauerūt heretici. dicētes ani-
mā cum corpore generari naturali se-
mine. corruptoq; corpore corūpi. Itaq;
post hanc vitā nullam aliam sperātes
lubricitatē atq; voluptatē summā fe-
licitatē crederunt. Cuius opinionis
fuit aristippus. Ut in pluribus passi-
bus narrat augu. de ci. dei. De talib;
loq̄tur tul. li. ij. de tusculanis q̄stio vi-
des (inquit) nō nullos pecunie cupi-
dos et glorie multos libidinū seruos.
Et polycarpus li. vij. ca. p̄mo. munduz
dimensi sunt nature varias scrutati
sunt causas et quasi mola gigātea in-
tumuerunt. induxeruntq; bellum gra-
cie dei. sed defecti sunt dum alluciatē
tur. Unde ad romanos p̄mo. de il-
lis manifestauit. et tū euauerunt in
cogitationibus suis et obscuratum est
insipientes cor eoz; dicentes se sapiētes
stulti facti sūt. mirz em̄ si p̄bilosophi
post hanc vitam naturali dictamine
dicere teneantur aiām non p̄petuari.
Nārum insup si post hanc vitāz alia
non debeat sperari. qz legebam nup
aristo. li. de pomo dicentem / animam
virtuosam suo debere creatori p̄iungi
homineq; viuente affirmant aiām in-
carcerari. Item plato in thimeo dicit
q̄ aiā ad hoc p̄iūta est corpori ut sciē-
tias et virtutes feneretur. Si autem
venierit cum fenore magno a suo crea-
toz; benignē suscipietur. si autem non
relegabitur ad inferna. Ex his q̄ con-
cluditur q̄ naturales p̄bilosophi dice-

re tenentur aiām humanam creati et
de nihilo fieri et ex p̄sequenti ipsam
p̄petuari. Pro cuius ampliori decla-
ratione quatuor occurrunt rōnes. p̄mi-
ma rō est quia aiā intellectiua est in-
diuisibilis / q̄ est incorruptibilis. p̄ma
clara est qz indiuisibile non potest al-
terari vel attingi ab aliquo corporeali
et aīis patet p̄ aristo. ij. de anima di-
rentem q̄ intellectus est simplex im-
mixtus et p̄petuus. Item patet rōne
qz aiā intellectiua est locus specieruz
ut dicitur. ij. de aīa. si q̄ species locuz
nō occupant / ut deducitur. sequitur q̄
aiā est indiuisibilis in qua recipiuntur
quia quicquid recipitur in aliquo re-
cipitur ad modū recipientis. Sed q̄
species non recipiant occupatiue satis
patet. Quis n. est tam ebres ut dicat
species seu p̄ceptus humanos locū oc-
cupare. nam ut dicere oportet virum
multum sapientem non posse sapien-
tiorē fieri quia sui p̄ceptus totam ei
animam occuparent. Itaq; noui p̄cep-
tus non possēt sup̄addi. qd̄ dicere ridi-
culosū est. Ideo dicebat adoz sex p̄m
cipioz q̄ anima nullum locū occupat.

Secunda ratio est quia anima li-
bera est. eo q̄ habet libez arbitrium
ut patet p̄ boe. v. de conso. q̄ non subē
influentijs superioribus et p̄ oīs non ē
corruptibilis. Nam si eis subesset. tūc
etiam tamq̄ brutum scdm diuersita-
tez influentiaz necessitaretur cui⁹ op-
positum experitur. Ideo seneca in su-
is tragedijs. li. iij. narzat qualiter oīa
entia naturalia in certis legibus sta-
bilita sunt quas nō possunt relinque-
re. homo vero nullas habet leges q̄s
infringere non possit. Concludamus
q̄ cum aristo. i. de aīa q̄ anima seu in-
tellectus est quid diuinū et immorta-
le. Tercia ratio est quia aiā seu in-
tellectus reflectitur supra se. quia ex-
perimur q̄ aiā cognoscit se cognosce-
re p̄ actum reflexum. qd̄ non potest fa-

cere aliqua virtus seu potentia cog-
nita vel corpalis q̄ anima est res spi-
ritualis et consequenter incorruptibilis.
Ideo dicit aristo. ij. de aīa / q̄ intelle-
ctus est sepatus ab alijs potentijs sic
p̄petuus a corruptibili. Quarta ratio
est quia iusticia est virtutum p̄ceda-
rissima. ut dicitur. v. ethicoz. debz igitur
maxime conuenire p̄mo enti. cū
q̄ exprimur in vita p̄senti plures impi-
os sublimari / et iustos calumniari / et
opp̄rimi. ponenda est vita post hanc
vitā in qua iusticia vnicuiq; fiet. ali-
as em̄ dicere oportet vniuersum p̄ ius-
ticiam non regulari. atq; supremum
inducem iusticia non illustrari. quod
incredibile apparet. Ex his q̄ rōnibus
cludere possumus aiām esse p̄petuaz
aliāq; vitā post istam debere spera-
ri. Ex quo sequitur q̄ aiā de potentia
materie nō educitur. sed potius de ni-
chilo creatur ut p̄ius notabatur. Ideo
dicebat themistius p̄bilosophus q̄ in-
ter omnia mirāda in rebus naturali-
bus mirandum est de aīa. hoc em̄ nar-
rat p̄mentator auerrois p̄mo de aīa
i. rōnibus tamen non obstantibus
plures in speculis vanitatis munduz
ut gabuz elegerunt. qui similes sūt
tygri. de qua narzat plinius natura-
lis q̄ a venatoribus p̄ specula frequē-
ter decipitur. Unde venatores catulū
suuz sibi volentes auferre in via spe-
cula ponunt. cūq; venatores catulum
suuz deportant ipsa tygris venatores
insequitur. sed in via specula inueni-
ens / in eis suam similitudinem p̄spi-
ciens catulū suum putat se inuenisse
sicq; catulum suum p̄dit et deportari
p̄mittit. Similiter faciunt mūdi ama-
tozes quia leticiam vanaz cum habu-
erunt paradisu inuenisse credunt. et
ita catulum scz animam eis collatam
damnari p̄mittunt. vñ venatores scz
demonēs humanam fragilitatem cog-
noscentes eoz; oculis specula mun-

danē et humane vanitatis p̄ponunt
ut in eis delectari atq; quietari stude-
ant. celsamq; felicitatem acquirere p̄-
tendant.

Ca. vij. de caritate et bona amicitia.

Micitia omnis boni exordiu
est. si bona fuerit. tūc bona ve-
ro est. si inter bonos extiterit.

alias em̄ amicitia nūcupari non vide-
tur. qm̄ amicitia p̄ciosissimum gen⁹
est diuitiarum. Inimicoz autem fed⁹
non p̄ciosum. sed vile est. ergo amici
fieri studeam⁹. amicitiaz in cristo sit.
Tunc enim p̄sperabimur in spū / mu-
tuis monitionibus / et orationibus / et
in corpe mutuis subsidijs atq; adiuto-
rijs. tunc eadem erit voluntas. de m-
desiderium. quid n. melius aut opta-
bilis his. Quobzem seneca epla. iij. di-
cit. q̄ vbi ē idem velle et ide nolle / vbi
dulcissimum et honestissimum mane-
re est. q̄niam concursus sensuū et vni-
tas voluntatum tanq̄ rivuli amicitie
scaturisunt. Unde ambro. iij. de offic.
custos (inquit) pietatis est amicitia. q̄
facit ut sup̄ior inferiori se exhibeat. et
lem. et inferior superiori. inter n. dispa-
res nō potest esse amicitia. Plurimū
tū amicitia fallax est et in momento
fuit. Et ideo ecclesiastici. xij. dicitur / q̄
non cognoscitur amicus in bonis / nec
inimicus in malis. sed lex amicitie b̄
est ut non plus vel minus velit diligi
q̄ diligit. ut inquit tullius li. p̄mo.
Nempe beatus augustinus li. iij. cō-
fessionū vep̄ amicum se habuisse nar-
tat. vnde ipse mortuo plangebatur eum
dicens. q̄ p̄diderat dimidiū vite. Et
ibidem concludit q̄ non est vera ami-
cicia nisi fuerit conglutinata caritate.
Huius n. amicitie christus exempluz
dedit luce. xij. dicens. nō dico vos ser-
uos sed amicos. Seneca epla. cii. quē-
dam plangentem filium rebarguit.
dicens. quid (inquit) faceres si amicu

peres. ex quo pualuz incerte spei sic
plangis. quasi diceret qd filio pferet
dus est amicus/si verus fuerit. Sicut
tamē dicit tullius li. pmo de officijs.
In amicitia nulla pestis maior est. qd
adulatio. z vitiosa simulatio. que vez
iudiciū tollit. amicitia adulterat. vñ
augu. x. confes. dicit qd amici. adulan-
tes amicitia puerunt. z inimia liti-
gantes plurimū corrigunt. Nec tamē
amici sunt. qz bona diuidunt. qñiam
sicut dicitur nono etimologia rum. z
commentator ibidē. amicus est anima
vna z omnia cōmunia. Nec est amicus
nisi amico cor suum pbebat. vt ponit
tullius vbi supra. Et augustinus. ij. cofes-
sionū. dicit qd amicitia dulcis ē ppter
bonitatem animoz. z qui amicus est
amicus omnia cōmunicet. Prima tñ
lex amicitie est. ut ab amicis honesta
petamus inquit tullius vbi supra. vñ
valerius libro iij. ca. vi. de pluribus
narzat quoz vnus p alio hostibz ob-
tulit. item narzat de duobus qui dice-
bantur damon. z pitbas qualiter cuz
dyonisius tyrannus voluit vnum oc-
cidere. aliū exposuit se morti. quod cū
vidisset tyrannus admiratus suppli-
ciū remisit. Nam z augustinus. iij. cō-
fes. de amico loquens dicebat / nescio
in qd an vellem p illo mori. Similiter
em legitur de bozeste z pilade. qd ma-
gis eligebāt simul mori qd non simul
viuere. Et em si attendamus. homoz
natura amicari debet. qñia dicit se.
li. iij. de benefi. hominem non faciunt
vngues. neqz dentes terribiles. sed nu-
dus natus est. vt nulli videatur inimi-
cus. et ibidem concludit. qd societas de-
bit homini dñum aialiu z impiuz gē-
tū. Idus itaqz sermonibz patet qd vñ
sit societas atqz amicitia quā plurimi
veteres habuerunt. Vnde fertur de
duobus mercatoribus qui ita se dile-
xerunt vt vnus eoz qui egiptus erat
vpozem propziam pulcherrimam alte

ri amico relinqueret. eo qd ipse amo-
re languebat. quam tam vpozem ipse
egiptus nūqz cognouerat. in pfluve
ro tempore contigit egiptū ppter bo-
micidium morti condemnari quod sci-
ens amicus qui bñficiū susceperat. ve-
nit dicens se homicidium fecisse z lo-
co illi se mortuz obtulit. malebat. n-
p amico mori. qd amicum mori irremu-
neratū. ideo sapiens dicebat. si inuene-
ris amicus fidelē. sit tibi sicut aia tua.
Sed rephandi sunt hi qd amicos que-
runt ut ab eis illicita obtineant. Vez
tñ (teste tul) lex amicitie est vt non ro-
gemz turpia. nec faciamus rogati. sūt
etiam redarguendi qui omnes putāt
amicos. Ideo sapiens. multi (inquit)
sunt tibi pacifici. ut vnus sit consilia-
rius ex mille scz amicus tuus. de quo
attendas qd bonus sit. nam maximuz
genus infortunij scias tibi contigisse.
si de pueris amicu facias. aut si ami-
cum te habere ptes. cum non habeas.
Sed numquid expimur malos frequen-
tius ceteris amicari. feruentiozqz fe-
dere sibi inuicem adberent. qd plurimi.
qñum fama virtuosa pmulgatur. ve-
rum tñ. teste tul. iij. de offi. in malis fi-
dus est. in bonis vero amicitia. Vnde
aristo. viij. ethicozum describens tres
species amicitie ostendit ipsas consi-
stere in triplin genere boni. Omnis qd
amicitia in bonis est. vnde augustinus
lij. ptes. statim post pncipiū dicit / qd n-
est amicitia nisi inter habentes carita-
tatem. Qui em ex caritate se amant. vñ
numero eoz sunt. de quibus hier. ix.
dicitur. omnis amicus fraudulenter
incedit. tales non caritate sed vilita-
te sepius federantur. Juxta illud oul-
dij de ponto. vulgus amicitias vilita-
te pbat. Quamobrem talis amicitia
minime durat aut saltem necessitatē
tempore vt cōmuniter non pferat.
vez naturalis amicitia bene pcurat.
nam declarat aristo. xij. ethi. fratres

se mutuo diligere debere. quia eandē
naturam cōmunicant. z signanter illi
qui in cristo fratres sunt atqz legē cri-
stianaz professi sunt. illi potissime di-
ligere debent. qñiam frater. qui iuuat
a fratre. quasi firma ciuitas. vt inquit
scriptura. Narzat enim valerius libro
v. ca. v. qd cum quidā miles in castris
pompei alium quendā militem inter-
fecit. ipsumqz iacentē spolaret. statim
vt suum fratrem germanum esse cog-
nouit. deos de tanta impietate. vito-
rie criminari cepit. vnde preciosa ve-
ste fratrem suum operuit mortuum.
z protinus eodē gladio suo. quo illum
interfecerat. pectus suam penetravit
z sup corpus factus sui se prostrando
flāmis seipsum cremauduz exhibuit.
Idem etiam narzat augu. li. ij. de ci-
dei ca. xvi. insup valerius vbi supra.
narzat de fabio. qui triumphum victo-
rie sibi oblatum respuit. quia frater
suus in illo pzelio ceciderat. Si ergo
cristiani ex lege z natura fratres sunt.
pro seipsis merito certare debent. nul-
laqz discensio inter fratres debet oriri.
Nam libro vij. ecclesiastice hystorie. c.
xxix. narzatur de duobus qd ipsi stag-
num vnum cōmune habebant. sed cō-
cordes esse non poterant. vnde bella
mortalia qd plurima cōmiserunt. Ad
quos diuina prouidente gracia grego-
rius cesariensis puenit z videns fra-
trem furiam p modica stagni diuisio-
ne sic dicebat. Nolite o filij rōnales
aias vestras p mutis animantibz scz
p piscibus violare. ne queso fraternā
pacem cupiditas dissoluat. Et subdit
ibidem / qd p ozone fusa. aque illius
stagni euauerunt. z vbi erat stagnū
vsqz in hodiernum diem campus ha-
betur. sic etiaz ipse postulabat ne fra-
terna pax dilueretur. insup narzat
pompeius libro. ij. qd xerxes se debere
regem esse affirmabat. sed cuz frater
suus obfisteret. ipsi. pariter causam ar-

ferno paterno suo cōmiserunt. qui cog-
nata causa xerxen pposuit. cuius fra-
ter contentus extitit. itaqz omne litigi-
um sopitum fuit. muneratqz sibi inui-
tem dederunt. Vento igitur increpā-
di sunt cristiani. qui p similibus tota
die pugnant. nec fratrem liberare sz
potiū inuadere petunt.

Capitulum octauum de vera amicitia et
de eius vtilitate atqz fidelitate.

Este tullio de amicitia. Ami-
citia omnibz rebus humanis
pponenda est. nichilqz est na-
ture tam aptum tanqz conueniens ad
res psperas vl aduersas. qnta sit vis
amicitie. Et subdit. Est autem amicitia
nichil aliud nisi omnium diuina-
rum humanazqz rez cum beniuolen-
tia z caritate consensio. idem tullius
in rhetorica secunda. Amicitia est vo-
luntas erga aliquem bonaz rez illi
ipius causa que diligit cum pari vo-
luntate. Ex quo apte apparet qd ami-
citia paritatem semp pretendit. Vñ
secundus philosophus. quid est amicitia.
equalitas animoz. Quid amicus
desiderabile nomen. homo vix appa-
rens. infelicitatis refugium. indefinens
felicitas. Nemp amicus raro inueni-
tur. in penuria piciatur z indefinen-
ter amicitur. alias em amicus non est.
Aliqui autem amicos se dicunt cū bo-
na dederint quedā. sed amicus nō es-
nisi teipsum amicus dederis. Vñ sene-
li. vi. de bñfi. nescis qntum sit amicitie
preciū. si non intelligis te ei non
datuz quem diligis. Item seculis ra-
ram. qd nō alicubi magis deest. qd vbi
credetur habundare qz sepiū creditur
amicitia magna vbi nulla est. vez tñ
amicitie munus oim virtutum mune-
ra confert. z que duo sunt ab vnuz re-
degit. mirabilisqz paritate dispes vñit
Vnde calidi in phemio sup thimeo

platonis. Tanta (ut opinor) est vis amicitie: quod parificat res ex se diversas cum alter ex amicis altervo = to complaciti operis administrat effectum. nam amicitia multos dispersas res coadunat. nec tñ vera est amicitia eorum qui quosdam stulte diligunt: atque volendo amicitie donū exhibere seipso damnificant: et percutiunt. Quos redarguēs catho sic ait. dilige sicut alios tibi caris amicus. Sic bonus esto bonis ne te mala damna sequantur. Talis igitur absit amicitia: sed vera et discreta non pretermittat. quare (teste eodem cathone) vtilius regno est meritis acquirere amicos. Et beaton stoicus: quicquid profici hoc est quod amicus esse cepi. nihil igitur amicitia vtilius. nihil in rebus humanis desiderabilius. Unde quintilianus causa. viij. non recipio in rebus humanis aliquid prestantius amicitia. Et subdit. quod enim foret humano generi felicius: quod si omnes possent esse amici. Omnia enim mala discederent. Unde in puerbis sapientia dicit. quod dulcius est habere amicum cum quo omnia audeas. que sic credas ut te: cui sic loquaris ut tecum. multi tales amicos habere voluerunt et ipsi tales esse non possunt. Unde tullius li. de amicitia pallegato consimilem ponit iniam Rufus pax amicitia prodest: nisi amicum prestans et fidelis adhesio fuerit. Unde seneca in thieste quos verus amicos tenuit tenebit. Unde augustus cesar amicitiam non facile admittit: sed prestantissime retinuit. ut refert suetonius li. ij. nam amicus non est qui cito deserit amicum. nec amicus: qui de amico cito male iudicat. Tullius li. de amicitia boni viri et sapientis est hec duo tenere in amicitia. primum est ne quid fictum aut similitudine sit: nam apte odisse magis laudabile est quam occultare sententiam. deinde suspitionis non debet esse nec existimare aliquid ab amico esse

violatum. Nempe cum suspicatur iam amicum habere non arbitratur. Ideo quod sunt verbales amici qui tempore necessitatis recedunt qui nullum diligunt nisi quantum beneficia suscipiunt. Cum valerius libro quarto dicat sincere si dei amici precipue in aduersis rebus cognoscunt. In quibus quicquid prestat a constanti beniuolentia proficitur. Nam gratum beneficium est: quod mercedis suspitione caret. Absit tamen ut aliquis credat amicorum occasione se peccare posse. aut obsequendo ea debere agere que prohibentur. Nam (teste tullio. li. de amicitia) nulla est excusatio peccati: si amici causa peccaueris. non debet ergo in malis amicum obedire amico. Unde valerius li. vi. ca. iij. narrat. quod cum rutilius amico indigna petenti non obediret. tunc amicus dixit: quid michi est opus amicitia tua: si quid rogo non facis. Cui rutilius. imo quod michi tua: si propter te aliquid inhoneste facturus sum. Ideo catho dicit quod iustum est petito: vel quod videatur honestum nam stultum est petere quod potest iure negare. non ergo exigit amicitia crimina pro se mutuo committi. nichilominus teste claudiano in maiori: multis delicta fuere nexu amicitie: quare sed multi amicorum occasione peccauerunt. hoc tamen absit. quia teste tullio de officiis. amicus non tribuere quod recte possis: et tribuere quod non sit equum pro amicitie officium est. itaque saluo profectus iure: amicus amico succurrere debet ea postponendo que possessio continet terrena. Unde sidonius li. ij. non magis cordi esse debet aut voluptati agere cum redditibus amplis quam amicus aut vicinus sibi ipsi equalis. Omnis enim amicitia paritate pretendit. Si ergo par est amicus tibi: quod propones amico tuas opes: si te sibi parem plus opibus diligas. Idem enim si feceris: nec paritas nec amicitia est. cum galterus in alex.

li. vij. dicat quod inter equales et inter pares est nobis amoris. Diligamus ergo animo equo. amicumque moribus sanum eligamus. ne vitio eminenti turpitudine/amicitiam iure deserere oporteat. Nam quod honestum est: amare natura postulat. quod autem obliquum: diu diligere rationi molestum est. Unde tullius li. ij. de officiis. quia (inquit) id ipsum quod honestum deorum dicimus pro se nobis placet: idcirco illos in quibus hoc esse arbitramur naturaliter diligere cogimur. Et li. de amicitia. nichil est tam aptum nature: tanquam pueniens sicut amicitia. Sed hanc suo debere in solis bonis esse. Sed proter vereantur qui vere amicitie sedus seruare recusant. Nam minime attendunt quod diligant: dummodo eius quem diligunt sub titulo proficiant. nec attendunt si bonus sed si diues et in obsequiis prodigus. ea autem que possident: ipsorum ita sunt ut communicare non audeant: nisi communicando sua bona ampliamur videant. amicos tamen omnia debent fore communia. Terentius in adelphis: verus verbum hoc est: communia esse amicos inter se omnia. Et salustius in catilina idem velle et idem nolle ea demum vera amicitia est. Itaque etiam si quis a culpa vacuus in amicitiam prauorum incideret quod claudiano visu atque illecebris facilliter similis ceteris efficitur. Laueat ergo qui amat ut quem diligit bonus sit. in malo enim amicitia non est. Unde idem salustius in iugurtino: omnes eadeque cupere: eademque odisse iter bonos amicitia: et inter malos fictio est et non amicitia. Quod non amicitia esset: ex quo peccatum eos copulat. Nempe unum vitium aliud trahit. Et si auarus fuerit amicus: forte superbus erit. si autem superbus: ita superueniet. ecce quis amicitia. nulla enim est ex quo peccato maculatur. Quis enim diuisit agelos amicos: superbia: quod fratres primos: auaritia. Sic et plures.

qui putantur amici similibus ex causa dissoluuntur. Nam inter amicos debet fore caritas sine temeritate: communis sine cupiditate. Unde seneca epistola vij. consortium reipsum omnium inter nos facit amicitia. Et subdit omnia cum amico communia amicus habebit. Nam pithagororum opinio fuit amicorum omnia esse communia: et amicum esse alterum seipsum ut refert hiero. contra rufinum. Unde ovidius. iij. de tristibus. hi duo corporibus mentibus unus erant. Et loquitur de amicis. Et arator libro. ij. repellit in diuersa trahens: cum spiritus efficit que vanitas ex discordia venit. Concordia vero in bonis est. Unde postquam li. epigram. moribus iniusti pulchra est discordia pacis. O igitur. posco inquiramus quod pacto queat vera amicitia vendicari. Audiamus ovidium li. ij. de arte ita dicentem. ut amaris amabilis esto. dulcibus est verbis allucendus amor. Unde matheus li. de thobia. est: brauius dignus amoris amor. Et beaton stoicus: si vis amari amare. Ex quibus apparet quod nullo laqueo amor tanto capitur sicut amore qui dulcedine obsequiorum preseruat. Unde catho. Vincere cum possis: interdum cede sodali. obsequio quoniam dulces refrenantur amici. Ira odium generat discordia nutrit amorem. sunt quidam qui ferre decet patienter amicum. itaque mutuis patientibus amicitia conuictus seruatur verbisque beniuolis exortationibus et iustis increpationibus inter sapientes amor solidatur. Vnde tullius li. i. de officio. vultus: consilia: sermones exhortationes interdum: et obiurgationes maxime in amicitia vigent. illaque est societas. dissimulatio amicitia quam similitudo conuincit. nec mireris si libeat redarguere te amicum. quia redargutus amorem plata sapienti placet. Ceterum suscipitur cur inter homines amicitie non parent. Aut enim homines sunt qua

les non fuerunt. aut veteres sicut nec
presentes se mutuo dilexerunt quod ab
sit. Quod igitur dicendum libeat non
non occurrit nisi quod imparitas volun-
tatum et distinctio desideriorum amicitie
destruit. Nam (teste oratio in suis
epistolis) oderunt hylarem tristes/ tri-
stemque iocosi. Sedatumque celares/ agi-
lem gnanusque remissi. Potiores bibuli
medici de nocte valerni. Oderunt por-
recta negantem pocula. Itaque gulosi ab-
censos non amant. nec lubrici castos. Quod
rem appetituum varietate confunditur
amor. impius ergo non est fedus amoris
exhibendum. eo quod prauum amoris im-
pedimentum habent. Vnde plautus in au-
lularia. uentus bachorum et ioca frivo-
la. non quero ut amorem pariant. ut
nam nichil odiosum darent. Talibus
igitur ineptis desiderijs vere delecta-
tioni dicitur sepe. Rursus animad-
uerit frequenter quosdam fore amicos
non hominum sed munerum. Hi sunt sodales
non amicitie. sed fortune. de quorum
amicitia loquitur seneca epistola nona. Qui
utilitatis causa assumptus est. tam-
diu placebit quod diu utilis fuerit. nam
circa diuites amicorum turba circumfer-
ret. sed circa euerfos solitudo est. quod
tales fugiunt amici ubi prebentur. vnde
varro in sententia. si vis amicorum ex-
periri. calamitosus fias. Et quintilianus
causa. xv. nescis (inquit) an diligat. cui-
us experimenta non habet nisi felicitas
plures enim in felicitate diligunt. sed
adueniente infortunio disparent. quod de
est fortuna gratia cuius amabant. Bo-
etius. iij. de pseudo. quocumque felicitas a-
micum fecit infelicitas faciet esse ini-
micum. nulla pestis efficacior ad no-
cendum quam familiaris inimicus. Nam
causa deficiente amoris nimis si de-
ficiat zelus antiquus. nam tamen exilio
datus tunc primo cognouit quos fidos
habuit amicos. in prosperitate enim non
cognouerat. ut narrat tullius. li. de amicitia.

na. De talibus autem Ovidius libro de po-
to. vulgus amicitias utilitate probat.
Reuera tamen (putat dicit ipse Ovidius) tur-
pe sequi casus et fortune crederet amicum
Et nisi sit felix esse negare suum. Vnde
ipse Ovidius in exilio positus libro de
tribus suis amicus dicebat. Vir duo
tres ve mihi de tot superstitis amici. ce-
tera fortune non mea turba fuit. illud
amicitie sanctum et venerabile nomen
Re tibi pro vili sub pedibus iacet. do-
nec eris felix. multos numerabis ami-
cos. Ipa si fuerint nubila. solus eris.
Et Petronius. Tu fortuna manet vul-
tum seruatis amici. Cum cecidit tur-
pi verticis ora fuga. O qualis amicitia.
Reuera ficta est. nulliusque precij.
nullaque sollicitudine querenda est. Nam
(teste Catone) vna dies qualis fue-
rit monstrabit amicus. Procholos
tamen ut dicit Matheus in libro de thobia
fluctuat ad sensum venalis amicus
egenum. nec verus refouet. nec fabri-
catus amor. Martialis cocus. hic quem
mensa tibi. quem cena parauit amicorum
Appetamat et pullos et sume et ostrea.
non te. Tam bene si tener est non amicus
erit. Tales enim amici sunt empticij ser-
monibusque tamen modo coniungunt. mente
vero vel factis minime adherent. vnde
tullius. li. ij. Ne vos decipiant pedetia
brachia collo. ne capiat blanda sorbi-
da lingua prece. quia scilicet a talibus ca-
uentus est. Vnde sedulius in carmine pa-
scali. v. trahitor immittis. serus pro-
ditor impie latro. Quid sanum simu-
las et amicum fraude salutas. deu qui
les. qui fidi amici. nam presentibus fa-
uent. et post tergum insidiant. Oratio
li. sermo. absentem qui rodit amicorum. qui
non defendit alio culpante sodales.
fingere qui non visa potest. omnia ta-
cere qui nequit. hic niger est. huc tu ro-
mane cauet. Nam cauendi sunt qui
nec secretum tenere sciunt. nec assiste-
re laudibus nisi presentibus eis. Consi-

mlium itaque discebat amicitia. quam
finis interitus est. Vnde tullius. li. de ami-
cipiendum est bonis. ut si in prauiorum
amicitias ignorantem ceciderint. ne ex-
istiment ita se alligatos. ut ab amicis
in tempore peccantibus non discedant.
quod nulla tenenda est amicitia. quae recto non
coniungitur fini. Omnium autem finis deus
est. gratia cuius cetera debent amari.

Ca. nonum de correctione caritativa.

On est amicus. qui peccantem
amicum non corrigit. Amicitia
enim in christo esse debet. sed
non est in christo. si peccata libenter pro-
mittit. Vnde catho. Quis mones aliquem
nec se velit ipse moneri. Si tibi sit ca-
rus. noli desistere ceptis. Quod nosti
factum non recte. noli tacere. ne vide-
are malos mutari velle tacendo. vul-
nera dum sanas. dolor est medicina do-
loris. quod (teste oratio in epistola) et negle-
cta solent incidia sumere vires. quia
scilicet peccata non correpta de facili cre-
sunt. ideo tullius. li. de amicitia. monen-
di (inquit) sunt sepe amici et obiurgan-
di. sic tamen ut monicio acerbitate et ob-
iurgatio pertumelia careat. et tunc beni-
uoli fiunt. Vnde mos est hodie pluri-
um corrigi nolle. ipsis enim. veritas est o-
dium. Iuxta illud Terentii in andria. ob-
sequium amicos. veritas obiurgatio parit.
maxima autem in ea est culpa. qui frau-
dem querit. et qui scilicet veritatem spernit.
Salustius in iugurthino. odium que-
rere extreme demeritum est. Illi vero
odium querunt. qui veritate audita cor-
rectionis caritativae sub pretextu impa-
cienter audiunt. nec reputant amorem
nisi eorum faueat etiam illicitae volupta-
ti. Verum tamen qui fidelis amicus
est. a correctione caritativa non desi-
stat. Iuxta illud Senecae. ij. de dementia.
malo (inquit) verbis offendere ve-
ris. quam adulando placere. vnde cor-
re-

ctio caritativa frequenter ab amicis
premittitur. atque cura de alijs minime
habent. Dicunt enim in cordibus
suis. quod michi. quod alij agant. Iuxta il-
lud Terentii. ut quid aliena curas. que
ad te non pertinent. alij vero corrigere
premittunt. quod ipsorum amica suscipere
correctionem recusant. sed minime re-
cusare debent. omni enim tempore correctio be-
nivolenta bona est. Tunc enim benivolenta di-
citur. quae aspiciat aliquis dulcedo mi-
sectur. Unde in puer. sapienter dicit
obiurgationi se aliquid admisceas blan-
di. zelumque dei commemoras. et in
te peccantibus miseraris. Sed pluri-
morum autem clausae sunt. et veritates
ab amicis audire nequeunt. Vanam
attenderent illud Senecae epistola. xv. ad
Lucillum. mutua (inquit) emendanda
sunt vitia. nec amo illum. si proficere non
curo. malo enim michi successus et cetera.
Quod fidem deesse. Ideo tullius in orati-
one pro celsio. admonet. non te ut a rebus
turpitudinis caueas. et ne in alterum di-
cas. que cum dixeris. dixisse erubescas.
Sed quis audebit amicum aut alium
redarguere. nam mundi tanta super-
bia est. ut nullus redargui velit. non
solum suatum aut personaliter. quin-
imo ea que publice dicuntur in ob-
probrium delictorum. plures male accipiunt.
et pro seipsis dici paralogisant. Contra
quos plantus in aulularia. nemo (in-
quit) sibi met arbitretur dici. quod nos di-
cimus populo. neque sibi met causam con-
stituet communem ex ioco. Aduertant
autem alios. qui corrigere petunt. ne
corrigendo ea tangant. quae nouerunt cor-
rigi non posse. obstinatis autem predica-
re non potest. Fortassis enim eorum pecca-
ta crescunt eo pacto. quo commemorant
et peccandi voluntas ex reprehensione
ne frequenter illis accrescat. Iuxta il-
lud Ovidii. li. de ponto. Vulneris id ge-
nus est. quod cum sanabile non sit. non
contractari tutius esse puto. Curan do

fieri quedam maiora videmus vul-
nera q̄ melius non tetigisse fuit. Unde
idem li. ij. de tristibus eripit interdū
modo dat medicina doloze. Itaq̄ cor-
rectio non omni tempore pdest. sed p
sona ⁊ mensura consideranda est. vbi
tū quis amicum sentit corrigere nō de-
sistat etiam si moleste capiat qd̄ ei di-
citur. Durus enim animus assiduis
correctionibus ad lacrimā q̄ nō in-
ducitur. Ipsius q̄ furia correctionis a-
cerbitate moderanda est. Juxta illud
ovidij. i. de reme. Dum furor in cursu
est/currenti cede furor. difficiles ad-
tus impetus omnis habet. Et subdit.
impatiens animus/nec adhuc tracta-
bilis arte/respuit/atq; odio verba mo-
netis habet. Et ideo sequitur. Aggre-
diar melius tunc cum sua vulnera tā-
quam sinet ⁊ veris verbis apt̄ erit.
Cum deberit lacrimas/animūq; im-
pleuerit egauz/ille doloꝝ verbis ⁊ mo-
derandus erit. Tibi medicina va-
let/data tempore p̄sunt. Et data non
apto tpe vina nocent. Itaq; alium cor-
rigere volens (p̄sertim amicum) t̄p̄is
opportunitatem querat ⁊ mediocrem
acerbitatem obseruet. ne supbie sig-
naculum/aut rancoris maneriem con-
tinere videatur/sed potius caritatiua
⁊ amicabile perpendatur.